
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 yn o bell trwy Skype ar gyfer busness ymlaen ar Dydd 
Mercher, 11 Tachwedd 2020 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 8
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y  16/03/2020

4. Diweddariad Rhaglen Gwaith 9 - 14

5. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhiant Corffaraethol 15 - 18

6. Enwebu i Banel Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 19 - 22

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau'r Cyngor a 
Swyddogion yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor 
cyn gynted ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch 
â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148.

Dosbarthiad:

Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
S Aspey
MC Clarke
PA Davies
SK Dendy
J Gebbie
CA Green

A Hussain
M Jones
MJ Kearn
JE Lewis
AA Pucella
G Thomas

T Thomas
CA Webster
DBF White
PJ White



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
LLUN, 16 MAWRTH 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd 

A Hussain AA Pucella G Thomas T Thomas
CA Webster

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MC Clarke, PA Davies, SK Dendy, CA Green, M Jones, MJ Kearn, JE Lewis a/ac SG Smith

Swyddogion:

R Pick, T Watson, S Cooper, C Donovan, J Davies, PJ White, A Thomas

Gwahodd

H Bennett, K Harries, A Hughes
112. ETHOL CADEIRYDD

Cynigiwyd; eiliwyd yn briodol a derbyniwyd yn unfrydol, y bydd y Cynghorydd Gebbie yn 
cael ei henwebu yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod. 

PENDERFYNWYD:   Y bydd y Cynghorydd Gebbie yn cael ei hethol yn Gadeirydd ar 
gyfer cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2.

113. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Y Cynghorydd Mike Clarke, y Cynghorydd Pam Davies, y Cynghorydd Sorrel Dendy, y 

Cynghorydd Cheryl Green, 

y Cynghorydd Martyn Jones, y Cynghorydd Mike Kearn, y Cynghorydd Janice Lewis, y 
Cynghorydd Stephen Smith, y Cynghorydd David White, Michelle King

114. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

115. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 
dyddiedig 22 Ionawr 2020 a 5 Chwefror 2020 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.

116. RHAGLEN DRAWSNEWID – CYFLYMU CYFLYMDER Y NEWID AR GYFER 
GWASANAETHAU INTEGREDIG (CCNGI)

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, i'r 
Aelodau y byddai cyflwyniad byr. Tynnodd sylw'r Aelodau at dudalen 13 o'r adroddiad, 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

ac yn arbennig 3.1, Cymru Iachach – Ein Cynllun Iechyd a Gofal Cymdeithasol. Mae'r 
cynllun wedi ei lunio o amgylch 'Y Nod Pedwarplyg' - pedair thema gysylltiedig.

Gwnaeth y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion, Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau 
Cymunedol Integredig – Rhwydweithiau Cymunedol – a’r Rheolwr Grŵp – Chwaraeon a 
Gweithgarwch Corfforol gyflwyno trosolwg o'r Rhaglen Drawsnewid. 

Yn dilyn y cyflwyniad, eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant, i Aelodau, ar ôl clywed cyflwyniad am ehangu gwasanaethau, 
rwy'n gwybod y bydd pryderon o ran sut rydym yn ymdopi ar y funud a blaenoriaethau i 
gyflenwi'r gwasanaeth yn sgil argyfwng y coronafeirws sy'n bodoli eisoes. Byddwch yn 
ymwybodol fod y Cabinet a'r Bwrdd Rheoli Corfforaethol yn cyfarfod yn ddyddiol wrth i'r 
mater newid yn ddyddiol a hynny'n llifo yn ôl i'r gwahanol Gyfarwyddiaethau. O ran 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, mae gan yr holl dimau gynlluniau parhad 
busnes ac mae'r rheiny wedi cael eu diweddaru ac mae rheolwyr wedi cwmpasu eu staff 
a'r grŵp cleientiaid maent yn gweithio ag ef i edrych ar flaenoriaethau hanfodol, deall 
sefyllfaoedd teuluoedd, neu i'r rheiny sydd â rhwydweithiau prin o'u hamgylch, gydag 
unigolion. 

Rydym wedi gwneud proffil 
[...]
u Cymunedol, 
pan wnaethom sefydlu'r ymateb, fod Pen-y-bont ar Ogwr yn arweinydd yn cofrestru gofal 
cartref gyda 2600 o bobl ym Mhen-y-bont ar Ogwr yn defnyddio gwasanaethau ymateb 
symudol a theleofal. Gyda disgwyl i'r boblogaeth hŷn gynyddu, er mwyn helpu pobl, sut 
ydyn ni wedyn yn bodloni'r galw cynyddol i roi gwydnwch i bobl yn eu cartref, fel y gallant 
fod yn hyderus y bydd rhywun yn galw heibio. Mae rhan o'r gwaith hwn yn datblygu 
hyder gartref; rhan o'r uchelgais oedd cynyddu'r ymateb hwnnw. 

Gofynnodd Aelod a oedd tystiolaeth o arferion gorau wrth ddod â’r ddau fodel at ei 
gilydd.  Nododd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod y rhaglen drawsnewid 
ledled Cymru yn debyg mewn rhanbarthau eraill gyda rhai addasiadau a'r hyblygrwydd i 
ymateb i anghenion cymunedau lleol. Ystyriwyd bod Pen-y-bont ar Ogwr yn rhoi arferion 
da ar waith o ran ein modelau, gan ddysgu oddi wrth eraill hefyd. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol, mai un system gofal 
cymdeithasol ac iechyd sydd gennym ledled Cymru; gallai’r hyn sy'n gweithio'n dda 
mewn un ardal, gael ei gyflwyno ym Mhen-y-bont ar Ogwr. Y cynllun yw y gwnawn 
ddysgu gan yr ardaloedd eraill. Rydym yn teimlo ein bod wedi dysgu o fodel gwasanaeth 
Torbay ac wedi cyrraedd y pwynt lle y byddem wedi mynd ychydig ymhellach. Gwnaeth 
Aelod y Cabinet – Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant hysbysu’r aelodau ei fod wedi 
mynychu nifer o Wasanaethau Partneriaeth – a saith ohonynt ar adegau gwahanol. 
Roedd am fynychu un arall eto ac roedd Pen-y-bont ar Ogwr dal yn yr un sefyllfa. 
Rydym yn ceisio cyrraedd yno ar sail gyfunol. Roedd Pen-y-bont ar Ogwr yn arwain 
llawer yn y maes hwn. 

PENDERFYNWYD :       Bod y Pwyllgor wedi nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â'r Rhaglen Drawsnewid Ranbarthol – Cyflymu Cyflymder y 
Newid ar gyfer Gwasanaethau Integredig. 

 
Byddai'r Pwyllgor yn croesawu adroddiad gwybodaeth ar gyfer 
monitro cynnydd y camau gweithredu ar y broses o gyflenwi'r 
amserlen ymhen chwe mis. 

117. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH O GYFARFODYDD

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau, a oedd yn darparu adborth o 
gyfarfod blaenorol y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 mewn perthynas â'r eitemau ar 
Gludiant o'r Cartref i'r Ysgol a'r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2020-2021 i 2023-
2024 (Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant) ar gyfer trafodaeth, cymeradwyaeth a 
gweithredu. 

Aelodau i adolygu'r adborth ar gyfer cymeradwyaeth a gweithredu'r eitemau uchod, yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2.

118. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau, a oedd yn amlinellu'r eitemau 
nesaf i'w hystyried gan y Pwyllgor. Y rhain oedd Teithio gan Ddysgwyr/ Addysg Ôl-16 ar 
19 Mawrth ac Ailfodelu Gwasanaethau Preswyl i Blant ar 20 Ebrill. 

119. EITEMAU BRYS

Dim un

Page 7



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2

11 NOVEMBER 2020

REPORT OF THE CHIEF OFFICER – LEGAL, HR & REGULATORY SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of report.

a) To present proposed initial items for the Committee’s draft interim Forward Work 
Programme; 

b) To request any specific information the Committee identify to be included in the 
item for the next meeting;

c) To request the Committee to identify any further items for consideration on the 
Forward Work Programme for the remainder of the municipal calendar of 
meetings, using the agreed criteria form.

2. Connection to corporate well-being objectives/other corporate priorities.

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being 
objectives under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:

1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 
county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
an

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 11 TACHWEDD 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD MERCHER, 11 TACHWEDD 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

MC Clarke SK Dendy J Gebbie A Hussain
JE Lewis AA Pucella G Thomas CA Webster
DBF White PJ White

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

PA Davies, M Jones, MJ Kearn a/ac T Thomas

Swyddogion:

Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Rachel Pick Swyddog Craffu
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

120. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.
121. CADARNHAU COFNODION
122.

PENDERFYNIAD:                 Bod Cofnodion y cyfarfod o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Pwnc 2 dyddiedig 16 Mawrth 2020 yn cael eu cymeradwyo 
fel cofnod gwir a chywir.

.
122. Y DIWEDDARAF AM Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Craffu. Dywedodd fod y Pwyllgorau Craffu 
wedi cael eu gohirio i ddechrau yn dilyn y cyfyngiadau symud ym mis Mawrth wrth i'r 
Cyngor ganolbwyntio ar flaenoriaethau allweddol mewn ymateb i bandemig Covid-19. 
Roedd adroddiad i'r Cabinet ym mis Mehefin yn gofyn i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol ystyried creu Panel Adfer Trawsbleidiol, a chymeradwywyd a sefydlwyd 
panel yn y cyfarfod ym mis Gorffennaf gyda'r nod o lunio, hysbysu a chynghori'r Cabinet 
ar gynllunio adferiad y Cyngor i fod yn sail i gam adfer y pandemig. Cyfarfu'r Panel chwe 
gwaith ym mis Awst a chynhyrchodd argymhellion i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol ym mis Medi, a adroddwyd i'r Cabinet wythnos yn ddiweddarach. 
Disgwylid ymateb ffurfiol gan y Cabinet cyn bo hir. Roedd y Panel Adfer bellach yn aros i 
Asesiad y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus o'r Effaith ar y Gymuned ystyried y 
canfyddiadau, cyn dewis ei faes ffocws nesaf i'w archwilio'n fanylach. 

Yna, mynychodd aelodau'r Pwyllgor hwn gyfarfod cyfunol Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
Pwnc 1 a 2, a gynhaliwyd ym mis Gorffennaf, i ystyried adroddiadau ar Addysg Ôl-16 a 
Theithio gan Ddysgwyr. Gohiriwyd hyn o fis Mawrth. Cafodd argymhellion ar gyfer 
Addysg Ôl-16 eu hystyried gan y Cabinet ym mis Gorffennaf, a wnaeth benderfyniad ar 
yr opsiwn a ffefrir ac yna ystyried yr argymhellion ar Deithio gan Ddysgwyr ym mis Medi, 
gan ohirio'r penderfyniad i ddiwygio Polisi Teithio gan Ddysgwyr yr Awdurdod Lleol tan 
ar ôl yr adolygiad o'r pellteroedd statudol presennol gan Lywodraeth Cymru ym mis 
Mawrth 2021.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 11 TACHWEDD 2020

Dechreuodd cyfarfodydd y Panel Ymchwil a Gwerthuso'r Gyllideb ym mis Gorffennaf. 
Roedd pedwar cyfarfod wedi'u cynnal hyd yma, a'r cyfarfod olaf wedi'i drefnu ar gyfer 
mis Rhagfyr.

Cytunwyd ar y Rhestr o Gyfarfodydd ar gyfer y flwyddyn drefol sy'n weddill yn y Cyngor 
Blynyddol ym mis Medi, a chan fod y Panel Adfer bellach wedi'i sefydlu, cydnabuwyd y 
byddai angen i gyfarfodydd Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc, wrth symud ymlaen, 
ffocysu a bod yn strategol er mwyn osgoi dyblygu gwaith.  

Ers hynny, cynghorwyd y Cyngor y byddai'r Setliad Ariannol Llywodraeth Leol gan 
Lywodraeth Cymru yn hwyrach na'r disgwyl. Golygai hyn y byddai angen i Bwyllgorau 
Craffu ystyried craffu ar y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig ar ôl i'r Cabinet ystyried y 
cynigion drafft ar 19 Ionawr, ac nid yn y cylch o gyfarfodydd ym mis Rhagfyr fel y 
bwriadwyd yn wreiddiol. O ganlyniad, byddai trefniadau'n cael eu gwneud i symud 
dyddiadau cyfarfodydd mis Ionawr i hwyluso hyn, a byddai cyhoeddiad yn cael ei wneud 
yn y Cyngor ar 18 Tachwedd.   

Gyda'r newidiadau hyn mewn golwg, cynigiwyd, yn ei gyfarfod nesaf ar 14 Rhagfyr, y 
byddai'n amserol i'r Pwyllgor gael briff diweddaru llafar gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
ar effaith pandemig Covid-19 ar ardal y Gwasanaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles, a'r ymateb gweithredol.

O ran cyfarfodydd craffu ar ôl yr MTFS, gofynnwyd i'r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau 
pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith dros dro ar gyfer gweddill y calendr trefol o 
gyfarfodydd. Roedd angen rhoi pwyslais ar ystyried materion fel effaith, risg, 
perfformiad, canfyddiad y gyllideb a'r gymuned wrth nodi pynciau i ymchwilio iddynt. 
Byddai'r Pwyllgor yn cael cyfle ym mhob cyfarfod i ailedrych ar ei Flaenraglen Waith ac 
awgrymodd y Swyddog Craffu y gallai'r Aelodau ddymuno aros tan gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor i bennu pynciau pellach, yn dilyn y diweddariad llafar gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol.

Gohiriwyd yr Hyfforddiant Sgiliau Cwestiynu ar gyfer Aelodau Craffu a’r Hyfforddiant i 
Gadeiryddion Craffu gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) oherwydd y 
cyfyngiadau symud cenedlaethol. Roedd CLlLC bellach yn gallu cynnig yr hyfforddiant 
hwn drwy Microsoft Teams. Cynigiwyd felly y dylid trefnu dwy sesiwn: un sesiwn o 
Sgiliau Cwestiynu Craffu ar gyfer pob Aelod Craffu ac un sesiwn o Hyfforddiant i 
Gadeiryddion Craffu i holl Gadeiryddion Pwyllgorau a Phanelau. Roedd y dyddiadau i'w 
cadarnhau.

Ni chafwyd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.

Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith ar gyfer gweddill 
y calendr trefol o gyfarfodydd gan ddefnyddio'r ffurflen y cytunwyd arni, a gellid ailedrych 
ar hyn yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNIAD:                  Bod y Pwyllgor wedi cadarnhau'r eitemau cychwynnol 
arfaethedig ar gyfer Blaenraglen Waith y Pwyllgor a nodir 
ym mharagraffau 4.3 a 4.4 o'r adroddiad.

123. ADRODDIAD AR ENWEBU HYRWYDDWR RHIENI CORFFORAETHOL

Cyflwynodd y Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod fel ei Hyrwyddwr Rhieni 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 11 TACHWEDD 2020

Corfforaethol i gynrychioli'r Pwyllgor fel person gwahoddedig i gyfarfodydd Pwyllgor y 
Cabinet dros Faterion Rhieni Corfforaethol.

Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau o'r llawr, ac yn dilyn hynny cafwyd

PENDERFYNIAD:                    Bod y Cynghorydd D White yn cael ei enwebu i 
gynrychioli’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 fel 
person gwahoddedig i gyfarfodydd Pwyllgor y Cabinet 
dros Faterion Rhieni Corfforaethol. 

124. ENWEBIAD I BANEL CRAFFU'R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS

Cyflwynodd y Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod i eistedd ar Banel Craffu'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau o'r llawr, ac yn dilyn hynny cafwyd

PENDERFYNIAD:                  Bod y Cynghorydd S Dendy yn cael ei enwebu fel 
cynrychiolydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 i fod yn 
Aelod o Banel Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

125. EITEMAU BRYS

Dim.


